Videmus exinde quod in tali inscriptione nomina par-  
 tium laicorum et status simpli fuerint ad ista verba quod  
 preterea infra necessaria ad iungendum. Quoniam  
 praedicta verba in forma in Stat. Reg. praescrip-  
 ta erat. tamen teste Lapidario fore invenimus et  
 observabatur, ut immunitas super primitivis a partibus  
 ipsi vicini habebatur, ut ipsi observentur, atque de his co-  
 ram actis publicis honorabatur v. ablatu habebatur.

Qua bonae aere.  
 de re scriptura

Acrendas potest bona terrarum non tantum nobis  
 hinc, sed etiam exhereditariis. In provinciis quibus  
 hinc tamen prohibita fuit bona ecclesiastica in  
 praesidio <sup>sub</sup> professoris accedere h. o. et ut dicitur  
 socii sacerdotum, quia bona ecclesiastica ad personas  
 ecclesiasticas reverus non pertinebant jure proprie-  
 tatis, sed solummodo communis usufructus, quare scripti  
 rante jure accedentes usufructuarii. Etiam jure  
 accedatari sublatum. Et vero hi conturbati in  
obsequio erat, si papaver fuerit. constat quod quod tam  
facile limites barbari posuerunt sicut si quod ecc  
haereticus bona ecclesiastica exhereditavit.

Sed non solum bona, quae quis quovismodo nudo  
 in usufructum quem proprietarius v. quem per bona  
 ecclesiastica possidebat, sed etiam alia bona quae  
 quis quovismodo modo in usufructum habuit poterant  
 ab eo accedari se, immo in expressas leges. Similiter  
 qui jure ad vitam gaudebat, bona haec ad vitam etiam  
 in accedam dare poterat, sed tantum ad vitam, sine tempore  
 uti ex natura rei alioquin fuit. Et de his aliqui bonorum  
 quae modo obligatorum v. via potestatis. Permittit autem  
 accedare potest, quoniam usufructus est jure reale, adeoque in

In bona regere  
 lia

ab Innocentio transferre possit. Quod bona regalia ad tra haec  
 Karatta quae usufructuarius accedare potest, ut quidem  
 aut de eo scriptores differunt, an <sup>convenit</sup> ad ejusmodi accedationem  
 facienda, nisi an in expressis. Et nisi?

Pro poloniam

12.

Illi qui priorum opinionem sequuntur, referunt se ad statu  
lucium Casimiri III. 1347, Sigismundi Do 1512, et ad curiam  
quam exinde in oculos eorum eorum. Provariatu leges l'et de  
 diversis capitibus sperant, tunc: fere idem eorum sunt,  
 quod nisi nun nulla sublethia v. ad viciatua ab eorum  
 pofit, sine d'umini id tunc fundi: coeceptu. —  
 Isti jam d'at' eorum, Samudra et oftr' eorum, qu;  
 bus nos quogue asp' eorum, probantur, quod nulla  
 omnino v' d' int' eorum, nostrum et leges illarum cap' in  
 tenet: nam statuta solummodo de ad viciatua et sublethia  
 quae a viciatua hanc parum d'essebunt, porro de  
alienatione et requy' eorum de alienatione lymuntia. —  
 Igo nobis p'nestantur videtur sententia eorum bona  
 sibi a republica in usum publicum concessa alienari  
 pofit, et habemus in super legem, quae d' re viciatua  
 ne horum bonorum lymuntia, et ex qua d' ad viciatua  
 pofimus, concepimus quatenus non fuisse nece  
rimus (Lust de 1588). Statuta inimicum illa lege, 1588  
 quod quomodi bonum re viciatua in longius tempus  
alienatum et intermedio tempore Statuta bonum  
tunc pofit, ille qui a re viciatua pofessor bonum,  
minabatur expellere pofit bonum at viciatua, qui  
in mercedem dedit pro toto aut longiori tempore,  
de viciatua obtinenda non ad pofitorem Statuta  
roftam, sed ad heredes prioris Statuta se amoverent  
deberet, quod videtur erat datus a rege quod et Statuta  
de alienator post mortem prioris Statuta se amoverent  
deberet, ita ut et non facile designatus cum  
bonis p'nti tenetur, app'et ad rem num a p'nti  
ori Statuta statutum. Tunc itaque statutum  
e contrario sequitur, quod in alio casu ad validam  
alienationem horum bonorum consecutus quis  
re p'nti non fuert.

De iudic' non bus huius contractus natura debemus.

afficiant quia in contractibus ualde seruabatur  
 u penitus saluabantur, ideo in iustis suspensio  
 arrendatarius qui pretium v. misericordiam suam gra  
 tia persoluit, hoc casu ferre debet. Ita  
 que hostium in arboribus, necesse generali agrum  
 quibus in uaditibus & devastato fuerint honorari  
 dato pretium arrendationis pro rata debuit in  
 minus v. et pro arto tempore proventus percipitur  
 quibus detracti pro hoc tempore proventus reuerti  
 si debuit

4to de resoluendo et prolongando hoc contractum eadem  
 actio destructa obligatione natebatur pro iudicio  
 statim, post praeterlapsum aut quos iudicis  
 fuit (perennius & annis), et si iudex debuit quibus  
 seruis proprietarius arrendatarius in uaditibus et ratum  
 tempus. Tunc in regula ad uttersiores 3 annos  
 in arrenda facti debuit

5to cum bonis arrendandis perennius extra. fuit  
 in fructus iocunias ad exi quoniam excesse  
 fons nece parum in arrendam tradebantur & guttes  
 sicut, pondus etc. de tali fundo in fructu et tempore  
 in uenturum corpore debuit et arrendatarius  
 finit arrenda omnes huius res eiusdem generis  
 ad quartelalis iuxta hoc in uenturum respectu  
 re tenebantur. damnum speciale etiam hoc in  
 arrendatarius in generale actum in dominum ipsum  
 crebat (ex aliquibus).

6to Denique arrendatario licuit bonum suum subuenire  
 dare, ut idem de usufructu supra inuimus, quibus  
 arrendatarius quasi usufructuarius erat. ut subuenire  
 dato nisi ex priori contractu quiescit, offere non  
 debuit, secundum regulam juris generalis, alius  
 pro iuris quam ipse habet in alium trans per se  
 potest. Ideo postea proprietarius de restitutione  
 cont aut de damno referendo, nouae subueniendo  
 forem, sed ad ipsum arrendatorem se conuertebat.

De resoluendo  
 et prolongando  
 contractum

in uaditibus

Subuenit

restitutione

Stat. Litt. De credentione, quaedam speciales dispo-  
sitiones ad iur.

et cap. II art. I statuit, quod si quis ubi ardens attingit  
vicino domum intulerit non solum ardens atter  
sed etiam ipse propriis curius boni ardeat. De ex  
tencatur

§ (Cap. III art. 1) statuit, quod si aliquis sponte et  
libere litteras, cum clausulis et sigillis in  
illis litteris expressis, de <sup>agencatione</sup> <sup>boni alijus</sup> <sup>boni alijus</sup>  
sua immobilis in praesentia nobilium fide-  
dignorum deservit, et si illud chirographum sigil-  
lis sigillatim fuerit in multum sine tali ardu  
dase intulerit ad teloniam tabernas et mo-  
andinas, et similia sine ad totum bonum in-  
mobile, talis descriptio vici et officiarum  
habet, etiam si non fuerit facta coram  
iuris publicis. Hoc concordat cum generali  
huc primo: p. de inscriptioibus (in Litt.) cum  
litterae coram sigillis exaratae, postquam obli-  
tatae eandem habeant vim ac in <sup>cap. II art. I</sup> <sup>cap. II art. I</sup>  
sustantiam ab iure coram iudicio nitenti  
Ceterum leges de ardensa bonorum immobilium  
in propria <sup>cap. II art. I</sup> <sup>cap. II art. I</sup> <sup>cap. II art. I</sup> <sup>cap. II art. I</sup> <sup>cap. II art. I</sup>  
ad proventus praesertim propinationis exaratae,  
tos est sub charta.

F. 111. contractus  
quos ab iuri  
Dum: utitur De eo tantum paucae leges sol. leg. nuntius,  
coga certam  
mercedem  
conceditur

### VIII Contractus Emphyteuseos

quia his contractus iuris ad jus Romanum  
pertinet, ideo tum primum in Italia invaluit  
postquam jus Romanum in orbe propagatum fuit

Jus poloniarum

13.

Alqua tamen mentio fit in legibus polonicis, si in  
constituto 1768 disponitur non nisi in altis terris  
meliorandi gratia in emphyteusim elocari posse  
simulq; de iure quis habeat facultatem contractus  
tunc emphyteusis incendi et bona sua in emphy-  
teusim elocandi et variis aliis emphyteusim  
relatae qualitates bonorum ad tales contractus  
notatae sunt persequitur

Quis habet jus  
boni in emphy-  
teusim

1. Bona mensae regiae s; quae regi ad sumptus ca-  
lles suae sustentendae assignata erant, ex  
solummodo in emphyteusim collocare poterat.
2. Capitaneis fas erat bona regalia sibi in  
usu fructum emphyteusim etiam in emphyteusim  
constituere, quia emphyteusis propriis nihil aliud  
erat quam usus finitus.
3. Ecclesiasticis personis licuit bona immobilia  
officinis parochialibus et
4. Nobilibus ex integro licuit bona sua <sup>terrestria</sup> immobilia  
licet in emphyteusim collocare

Regiae praesentatae legitimitatis etiam 1768

- a. Regnum, qui alterone modo legitime poses-  
sionem emphyteusim non nactus erat, eamq;  
per 3 annos continuos et non interrupte con-  
tinuaverat, et lapsa hunc termino tamquam  
iure sua confideretur, itaq; ipso facto ius civita-  
tatis acquirat
- b. In emphyteusi domini directo semper ius  
proprietatis manebat (nisi huc aliud pactum  
in contractu expresso sublatum fuerit)
- c. Non tantum fundus sed res corporales, et  
etiam quae (itaque etiam ius proprietatis) in po-  
s sessione emphyteusim considerari poterant (quamvis huc  
terminologia romana non immerito ponderat, konst de  
1743 non ad nos spectat, vi cuius omnia bona regiae

69  
Sane Comites quondam Lithuanici cas, imo et episcopi eiusdem  
terra senatorum confirmata erant in emphyteuticam  
professionem ad 50 annos conferrebantur.

Jur Saxonium

Secundum jus Saxonium in civitatibus Contractus  
emphyteutici non pro semper, sed ad certam annorum  
seriem plerumque ad 30, 40, v. 50 annos conferrebantur.  
Supra hoc tempore emphyteutici ad fundos huiusmodi  
professionis nullum jus habebat nisi singularis  
Contractus stipulatus factus fuerit. Haec Procurator  
(Casius vis. Thure. huiusmodi contractus) ad huc hodie cum  
Leopoldi obtinet et in i. b. g. l. v. 50 specul. Sax. v. 10  
glossat (in editione Thure. de ann. 1535) fundatur.

### IX Contractus mandati / Conti plenipotentiis

Contractus mandati, seu uti in legibus solentur verba,  
huc Contractus plenipotentiis, ut ille fuit Contractus,  
quo aliquis alteri negotium quoddam sive quodvis  
litem sive actum iudicium gerendum committit,  
alter vero illud exsequendum in se suscipit. — Terminus  
notitia quidem iam sermo fert talem Contractum  
gratuite esse mandatum, quia series non mandatum, sed  
actus quidam innumeratus ad est Contractus. attamen  
in Colonia huc terminologia non tantum  
stricte observabatur, et nullo respectu, habito  
in ejusmodi Contractus gratuite an exigentibus  
tionem fuerit iustus mandatum nominabatur.

Si plenipotentiis se se ad negotia, quae bona  
immobilia concernant, referret jam sermo  
dem generale principium coram actus publicis  
revocari v. saltem privatim exaratum coram  
indem inscribi debebat; idem etiam in nominis  
juris specialis libri plenipotentiis coram de  
beantur.

Mandatum dandi potest in generale, si ad omnis generis nego-  
 tiorum, speciale ad negotia minus tantum speciei et de-  
 ique specialis si minus si tantum ad unum negotium  
 datur. Negotia iterum vero disperuntur in judicia  
lia et extrajudicialia. Hae divisiones etiam in leg.  
Pub. fundatas, quamvis non expressè recensitae  
sunt. Minimè mandatum generale coram actis pu-  
blicis in scriptum amplectebatur facultatem omnes  
contractus, etiam si ad bona immobilia referre  
ntur; imò etiam omnia alia negotia gerendi.  
Si autem mandatum generale coram actis publicis  
non est in scriptum, omnia quae em implectebatur  
negotio sed in exceptis quae sepe ad bona immob-  
ilia referre ntur. Quae etiam negotia sufficiens  
non tantum mandatum in scriptum sed  
etiam verè confutatum, quod si parte in lucif  
de 1616 et in stat. diti (cap. II art. 37). -- In his  
autem negotio, ad quae personalis et aguntis requi-  
rebatur mandatum in scriptum, inter esse non potuit, sed  
pars primo ipalis actis comparare de hinc o. y. n. in scrip-  
tis erat faciendum et testimonium de inde in scrip-  
mentum deponere omni, nam in hise curibus et  
personalitate respi-ci ebatur (quod verò in praxi)  
adeo stricto observabatur. Leg. sed in violationem  
fideli quam mandatarius mandanti servare debe-  
bat, pro inde rigorose istud qui prae sumptibus con-  
tra mandatum egit si rigorose poenis servant,  
quod tamen ad no crimine pertinet. Hi verò legis  
commutatus est in lucif. de 1638 et in stat. diti cap.  
IV art. 5. Auctor no est ad huc praxi pro  
de advocatis et procuratoribus tenuerat perfo-  
nas quae coram judicio respondere poterant, quod  
tamen magis ad proceduram speclat.

ff

III

II

d. m. u.  
 am  
 us  
 aut  
 equo  
 id  
 tas  
 ed um  
 qui d  
 vo.  
 tentis  
 a  
 us,  
 d. i. d.  
 s  
 us,  
 tum  
 sed  
 at a  
 ad  
 to  
 hie  
 ur  
 au  
 me  
 l. is  
 orom  
 l. is  
 d. u. s.

Contractus Fidejussionis

Contractus fidejussionis in eo consistit quod aliquis obligationem alterius in se sponte et periculo suo suscipiat. De fidejussione futura dispositio non in lege, sed in voluntate omnium erunt, nam fidejussio super quolibet dispositio est obligatione potest iniri, nisi personaliter in eo esset (i. q. obligatio ea matrimonio). Et habet regulam hanc: solent excepti casus in minimis, ubi ea legis dispositio ne fidejussio nullum valorem habuit regentes.

Fidejussio  
non non habet

pro hoc debite ex ludo chartarum et tacitorum contractu. Cui stat. cap. m. 11. 34. ad hoc de ludo et chartis criminales. Tantum in istis dicitur (cap. 11 art. 55) sanxitur fuit, quod in coloribus dicitur, quae volumus ad poena hanc tentionis aut permissa uiu plectebantur, nobilibus fidei committitur quod pri vilem vero per ipsum etiam in proprio solouia in ualuit.

Etiam interdum prohibita erat fidejussio nisi pro parois omn mis const 1565 et stat stat art 18 cap 4

Formam fidei quod attinet hanc ad hanc in mobilibus se se exerebat, in actis publicis debebat recognoscere in alio et, tem casibus extrajudicialiter et quidem. scrip to teno v. et an orator oraliter potuit iniri.

Et fidejussio ore teno facta nullam act. non in pro rad in et bus const de 1576.

et. l. m.

De obligationibus fidei: iam in stat. hanc in 11. 34. sanctum erant et aliquis fidejussit pro alio et ille in termino statuto debitum non soluit. cum creditor jus habet ad judicium fidejussorem citandi. Fidejussor autem non statim condemnabatur, sed ad debitum et si non fulsit esse conuertere ipsum ad judicium in dictum poterat.

Duo ergo tunc erant processus  
a) Creditoris contra fidejussorem  
b) Fidejussoris contra debitorem. Itaq judex per stat. statas leges inuitatur, ut in priori processu ortatione in pro rogationem pleni fidejussori concedat dones se in indus pro cessus merit de ipso. Et in h 2 o processu autem dup le cap ut conu erere casus: v. et iam debito principalis in judicio comple ru et sententia in contumaciam peribatur.

Deus polormm

14

Si sententia in continuationem lata est fideiussor  
 in bonis Debetoris (principalis debitoris) interius  
 non in obtinere, et statim post factam interius  
 sionem bonis illa in eundem transferrebat, et  
 ita creditori satis facti habet quo facto ab omni  
 ulteriori actione liberatus est. Si autem debitor  
 principalis in iudicio comparuerit, tunc actio  
 nem creditoris suscipere tenetur, et fideiussor  
 iterum a responsione liberabitur, non autem semper  
 a solvenda <sup>si non soluerat, solvendo</sup> tunc fideiussor et aliter in tali caso ergo tal  
 tem in subsidium ad solvendum obligabitur.

In tali subsidio fideiussori super omnes exceptiones  
 competebant quas debitor ipse oblatuere poterat, et quae  
 tan solvendum. Porro, quibus fideiussio exhibita in  
 scripta est, ejusdem sunt conditionis ac illa quae realiter  
 debitor concreta sunt. Et proprie tabernis bonorum fideiussorium  
 (exhibitionem) generaliter inprohibet super omnibus suis  
 bonis habitis et habendis, videlicet non solum debitor  
 sui habuit quodcumque bonum accipere vendi. Et vero pro  
 prietas obligat reale bonum, aliud vendere non  
 potest, antequam exhibitionem in alium transferat.

fideiussorium

Exemptio

Exemptio vero huius non habet locum in dote, nec in  
 bonis regaliibus, ne opprobrietur. Dos enim cano  
 nica sua bona vero regalia et appignora obdi  
 sicutem sit aliam exemptionem substant.

St. Litt.

In Stat. Litt. (cap. 11 art. 84) sequentibus statuitur  
 et si quis superit pro termino practicas solventis  
 et si ille pro quo fideiussit, ante terminum solventis  
 non demortuus fuerit in tali caso fideiussor  
testis moriturus magis tratus illo in capite discretu  
 satis est debitor principalis demortuus  
 levat in coram iudice fideiussoris exhibere potest  
 aliquid ab omni impetitione liberatur.

de obt  
 nec  
 omn  
 de  
 loest  
 in cu  
 ce fidei  
 gij  
 tracta  
 lth  
 et lth  
 gaud  
 d pri  
 d in  
 ods om  
 in se  
 ho cu  
 to am  
 in e lth  
 timera  
 Debit  
 omni  
 Debit  
 opatri  
 spaci  
 in  
 i puel  
 s pro  
 ut ut  
 omplu

de  
 et  
 in  
 in  
 et

13) Similiter, si ipse fidejussor ante terminum soluti-  
 nis pignori demontans suos opores v. haeredes eius ab omni  
 fidejussoria obligatione liberentur. Contrarius autem  
 obtinuit: vel ille pro quo fidejussor intercesserat v.  
 fidejussor ipse post terminum mortuus est, tunc  
 fidejussoris obligatio non cadit, neque tunc sed in suis ip-  
 sem v. haeredem fidejussoris transfertur, ubi tunc  
 evata erat actio contra fidejussorem

XI De pactis nuptialibus

Pacto nuptialia sub variis denominationibus  
 in Italia occurrunt, et varia etiam et una diuino  
 menti inde evasuntur jura et obligationes prae-  
 v. me jus adultatitii. Alii itaque De dote dicitur  
 et jure adultatitii sermo est.

De secundum seculi bonae.

De dote

1.  
De dote

p. 6 proagn.

Dote est illa pars substantiae, quae filiae aduatu  
 matri nuptialia transferuntur a parentibus datur.  
 Haec dote in sol. quibus pecunias quasi vides por-  
 tionis haereditariae sub se ipse jam voluerat in  
 praesentibus or pecunia in memoria danda  
 erat ad dote in constitutendam et est tradenda a pater  
 obligatus fuit. Probatio illis a pater contra dote in  
 isto articulo statuta. Cas. 111 13 47, in quo ordinatur, quod  
 dum aliqua Domus illa maritatus, aut nuptus tradi-  
 tur, dote seu donatio in personam parata sufficit,  
 quae in praesentibus amittitur, extinguitur.

Si autem pater vivens filiae dote non constitueret,  
 filia ex parte ultimo seu matris haereditaria potestatem  
 sibi dote vindicare poterit, aut in m. <sup>ca. 111 13 47</sup> dote  
 tentare debet, qui haereditariam portionem  
 appetere videret.

De hoc casu praecitatae articulo in stat. Cas. 111.  
 sequentia disponit:

Et si statuerimus quod si quis militum aut nobilium  
 de hoc seruito migraverit habens filios et filias, tunc  
 filiae per patres maritus tradantur, dote tamen  
 nomine consueto assignata, et in seruitu art. 100  
 si vero patre mortuo filiae remanserint, neque per  
 patrem cadotatae, tunc patris et patris uxoris  
 et sorores consanguinei competentem ipsas dotas  
 signare tenentur. Haec dote in pecunia po-  
 rato confertur. et verbis praerati. statul. Casi-  
 miri. M. colligitur.

Dote (p. 104) uxor plerumque a marito suo in lobe-  
 ram administrationem tradit (ut in p. Rom) ad  
 illi proinde proprietatem huius dote non amitte-  
 bat, sed potius retinebat ita ut uxor post mortem  
 mariti, <sup>vel</sup> si ipsa prolemortua esset, uxor  
 sorores uxoribus hanc dote vindicare possent. Itaq  
 proxi dote semper in linea materna remanebat  
 et maritus solum administrationem eius adquirebat.  
 Etiam ex parte durante in matrimonio uxor haec  
 talis ad eius dote adhaerent.

Pro maritus cum uxore dote in <sup>uxor</sup> interitua  
 v. pactis aut nuptialibus accipiens, obligatus hoc  
 pactum in actis publicis in scribendum curare simul  
 quae iam accipiant dote. Sattem super medietate  
 substantiae suae v. particulari alij non hunc apertu  
 rare. Haec in scriptis in leg. Dot vocatur reforma p. 104  
 Haec in scriptis ad eo reputat requiritur ut  
 praeter illam <sup>in</sup> probatio de dote. Re adhaerent ad uxor  
 lertur. (V. Statut. Brecht. 1496). Huiusmodi res quoque  
 onatio fieri debebat a marito etiam tunc si do-  
 tem non in pecunia parata accipiat, sed in illis, tunc  
 quis ad dote in scriptis obligabatur, solum  
 modo in scriptis non in bonis. Quis immobilibus  
 in favorem mariti dicit. Nam si haec saepe quod  
 pateret praeter uxorem non habuerint tunc

in p. 104  
 13/4

ter.  
 unum  
 tuum  
 An.  
 tuum  
 de spu  
 tuum  
 bus  
 i. mo.  
 p. 104  
 tit. 100  
 ad dote  
 datur  
 ces por  
 v. in  
 dote  
 pater  
 lertur  
 quod  
 tradi  
 iat  
 eret  
 p. 104  
 i. 104  
 f. 104

seu in iure paratam, ut totum convenientem maritus  
extrudere possent; quapropter cum volumus  
chirographum de summa dotis exarare, et  
quod simplex debet in iure haberi in suis bonis immo-  
bilibus, quod idem fuit ac si maritus dotem revera  
accepisset, quin hanc summam in se ipsam edere, hunc  
therorem etc. potuit.

Quod si dos a marito accipitur non reformatam  
perit quia et maritus dotem et in tota ratione sub-  
stantiam illam daverat tunc uxor, et eius proles  
jura quae debent dotem altera vice a suis pare-  
tibus. v. hiis deficientibus a patribus, prout si dos  
prius constituta fuerat praesumenda. Hoc itaque  
cum reformatio dotis non proprio iure iure de  
dote accepta, et certo casu ex mente restituenda  
per inscriptionem in bonis mariti praesumitur.

De Dotali  
iure.

Præcipio, Præ-  
cipio, Præcipio.

De Dotali. Permissum maritus uxori suae summam  
titulo simplicis debet, praesupponitur si ille liberos  
peperit, insuper quae summa in genere vocata  
Donatio et spectabat ad uxoris substantiam, et  
quae ad proles substantiam matrem dicitur.

Si vero maritus, uti iuxta consuetudinem in limbo quae  
tur uxori suae summam dotis aequalem super  
suis bonis emi in finem in se ipso, ut uxori suae  
matrimonio hanc summam unicum dotem  
reformativam associata summam suam, tum in prop-  
rio hanc dotalitium, seu reformatam accipit in pro-  
prio præcipio præcipio, ut dicitur.

Fieri a secura  
tuo contradotum

Quarta quod cum unum usum summam dotalitiam  
omnium eadem potest summam dotis, imo  
maritus per se erat dotalitium constituisse et refor-  
mare, quamvis nullam dotem accepisset.

Hec  
ut supra dicitur, quibus dos et dotalitium imbecabat tanquam  
materna considerabuntur et semper post mortem uxor  
ad legitimas heredes eius devoluebantur. De quo praeceptum  
stat. lasini 1547 ita praecepit.

st. cl.

"Eius autem etiam mortua ad liberos si quos habuerit  
praecepto omnia bona devoluebantur. Et per consanguineos  
ad eorum ad alios consanguineos eadem potest procepi  
si nulli ad fuerint. Illud (verba omnia bona dotalium  
et dotalitium) referenda sunt.

Stat. Alexandri de 1318 disponit sequentia "Praemortuo  
existente marito, mulier per eum mortuo debet la. si  
hospitabitur ad ultimum vitae suae momenta bona sibi  
a marito reformata. Quamvis in ea mulier post mortem  
in marito aliteri, autem ad huc in possessione reformata  
in sua - si debet, possessio bonorum reformatorum  
consanguineis praeceptis. Quia si uxor possidet  
de debet, i. comp. test. quam possessionem sibi huius  
obey juris scripta. (i. abey in terra non in iuris.)  
Constitutio in iudicio de iure reformatorum et de  
possessione per mulierem in vitam habitam. De  
omni sui lapitaneas huiusmodi totis abey edicto"

st. d

debetur

sed huiusmodi mortu non ad ea ex lege expressa quam  
potuit ea ad factum pro eximio, ampete la. et. Ita  
pro in eo. Praeceptum, quod an sanguineis maritibus  
quibus reformatorum praeceptis. Praeceptum ad iudicio  
to omnia bona mariti. De uxoribus tractat et huius  
bona reformata ex iure i. possessionem eorum esse  
possessionem summam scriptae dotalium et dotalium  
si uxor dicitur praeceptum.

Pro his vero bonis non habuit aduersus uxorem ipse  
sunt, sed aduersus suos et suos in modo. Praeceptum  
Cataranum et Chavandini

bb

bb. In casu si uxor uxor ad se in dotalium scripta uxore  
laxerit, praeceptum. stat. lasini ita disponit: Quae mulier  
habendo pueros in a bonis uxoris esse praeceptum  
et uxor, determinat:

Si ad novum  
sicut trum

#  
conventim

Quis tantummodo ad eadem pueros omnia bona paterna  
 sua integraliter, cum alia parte ipsius <sup>et alia parte</sup> <sup>magis quam</sup>  
 (venientium) bonorum quosominus <sup>magis quam</sup>  
 quibusdam et hoc constat esse aliqua contradictione  
 deventurum et cum alia rebus ad bonorum parte na  
 ritum accipiat quominus veritatem suam  
 Et si ista ita valde erat rigorosa, quum multos  
 ad quibusdam scriptis transiens, prohibens autem  
 tantum omnia bona paterna ad eam pertinerent  
 bonorum <sup>magis quam</sup> tradere et nominis tantum  
 proprias facultates sibi retinere potuerit.  
 Et eo etiam hoc legi non super observata magis  
 stat. huius de 1573 et in mutata <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup>  
 ad actum valde transiens, et statim quibus  
 omnino cum illa <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup>  
 vindicare, nimirum professionem bonorum ipsius  
 matrem sibi tantum retinere potuit donec  
 eandem prioris mariti haeres et res euerit.  
 Et hoc casu pro se. neque haeres <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup>  
uorem ipsam <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup>  
sem neque data <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup>  
semen aliquod <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup>  
bonis expressis <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup>  
quo leges non expressis <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup>  
Arthoisensis <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup>  
 Item aliquis sibi <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup>  
crispum <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup>  
 non reformans eorum, eo tunc huius uxor  
aut prius <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup>  
 etiam potest pedere <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup>  
 3 musus <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup>  
 rem sibi tenere <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup>  
 aut alio modo traditum <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup>

De crimine  
(wianek.)

Ha  
 tri  
 au  
 mo  
 ed  
 con  
 vch  
 pne  
 ven  
 ad  
 dia  
 pu  
 de  
 qu  
 et  
 cap  
 deb  
 Lau  
 etia  
 cap  
 ho  
 in  
 p  
 et  
 jo  
 pu  
 ad  
 de  
 sor  
 mo  
 me  
 de  
 et  
 ed

Haec tamen commemoratio (30 marti) postquam pro ratione substantiae. Hus poterunt  
 hanc mariti d'ereb' hanc aduanti est, (Stat de 150) Lactulum  
 autom neq' uxor post mortem mariti, neq' maritus post  
 mortem uxoris pro hereditariis censuris in bona  
 defuncti coniugis habuit sed quaevis bona huiusmodi  
consump'toria ep'is secundum ordinem successione d'et  
uehantur in quantum testamentum, si quod conuictum  
 fuerit validum erat, sed testamentariis haeredes per  
 uentebant.

De bonis para-  
fernaliibus

Attamen uxor post mortem mariti si omnia cepit uin  
 dicere potuit e bonis mariti quaedam quae d'ereb' hanc  
 paraphernalia, quasi titulu' successione hereditariae St. P. M  
 De his bonis paraph. stat las. M. d'ponit: "Statuimus,  
 quod mariti praemortuo uxor circa dotem et d'ontionem  
 et quaelibet paraphernalia in p'nniis, gemmis,  
 lapideis et rebus superstantibus atq' s'ementibus  
 debeat relinqui. - Furios hanc relationem statutua St. L. Joz.  
Laudat. Jupiel. de 1443 replicat et quidem: licet  
 etiam antiquitus per antecessores nostros in quadam  
 capitulo Statutum sit, quod marito mortuo uxor dona  
 tionem et dotem et quaelibet paraphernalia ~~habeat~~ uidebit  
 in gemmis, argento, p'nniis et rebus habeat  
 et teneat, Formos quia non madica Panna  
 p'nnis orni uoluerant, surpe omni mulier sub hoc  
 pacto multas sibi res appropriauit, quae  
 ad eam non pertinebant sed ad pueros, quibus propter  
 de consilio et de consensu Praebat'um et Pa  
 romum nostrorum statui mus, quod uxor marito  
 mortuo uoluntate circa paraphernalia d'  
 ne sita permaneat. thesauro uidebit p'nniis  
 et argento ep'is mag'is cum omnibus armis  
 et quibus (atq' pluribus ad quos equitantes equitibus)  
 et Septis, quos omnia ad pueros deuoluentur.

Debeturam incipit, quod talem matrem circa omnia pecora  
 et quacumque alia, quae in toto seu et volubilitate fuerint, una  
 cum equis vestigabibus, quibus tempore mariti sui quovis  
 videlicet gratia adhibetur, permoneat, demeritis vestibus  
 et equis parvis in valore & maritimum mariti defuncti  
 equi parvi ad appropriationem cum equis magnis, qui neque  
 expeditioni bellicae inferre laudem, quae inaequaliter sortem  
 seu portionem dominum et generis aed. Debetur.

3.

De iure adu.  
 Adulteri  
 §. 9. Doygwood.

III De iure adu. (no Doygwood) Licet conjuges  
 inter se iure successione non gaudeant, tamen ius  
 liberum erat sibi irritum non fuerunt & ad ius  
 tunc substantia in fidei iure in quo capere haereditatem  
 in capienda haereditate laudem impediti erant,  
 quantum ipse superfluo coniuga vivebat.

Ius adu. iure verum. Leg. Pol. est ius adu. iure  
 in omnibus bonis mobilibus et immobilibus, quae conjuges  
 iure formam statuti interdicitur inscribere ut  
 uno conjugum mortuo superfluo. Et tunc ad ius  
 suo coniuga uti et fidei iure. Quia ius adu.  
 blicus temporibus contractibus et iuribus prohi-  
 bitus erat (si stat. ad. Leg. de Prae)

seruus tamen haec dispositio legibus novis  
 servatur, itaq. iam qui conjugum ius adu.  
 ta, antequam eas ius per stat. Leg. 1528 immu-  
 tata fuit, quia in ha. Stat. omnibus  
 nisi de iure adu. iure continetur ad eam eandem  
 manifeste profuerit, quod prohibitio iuris  
 adu. iure a legibus permittitur. Haec  
 formae autem erat sequens:

comparatus personales coram iudice Adulteri  
 et de maritis) et No. N. (uxor) conjugum, eius

mente et appere ex ipso et us. omnium omnino confilio pax et  
 omnia in bonis suis non potest disporere sine amteorum  
 consensu et aduitalitum semper mutuo inferitate.  
 publica et per equissimum utaq. uocentur quia omnium  
 honorum suorum <sup>(ut obijctor dicitur)</sup> Charitativum, <sup>et iustitiam, quae nunc ha-</sup> mobilia sunt  
 in postumum habentur, inviem et inuicem & li. cunctis,  
seruata impunitum ad tempus uitae. tali modo uideli,  
est, quod si praefatus N. maritum) p. n. n. n. n. n.  
praefatus N. maritum) mori contigerit, Ex tunc ipsa  
N. uxor superstes) bona omnia tam mobiliia quam immo-  
bilia praed. et. N. maritum) demortui) obtinebit et posside-  
bit cum omni iure, dominio et proprietate, nichil excipien-  
do nisi aduitalitum ad tempora duntaxat uitae suae,  
post mortem rem praedictae (uoris) bona praefata  
tam mobiliia quam immobilia totaliter plene iure  
ad suos praedicti N. maritum) p. n. n. n. n. n.) deus  
uentur sine quouis impedimento et contradictione suis  
et omni praefatae N. uoris). Et similiter si conti-  
gerit praedictam N. uorem) prius mori, quam  
praedictum N. maritum) ex tunc praefatae mar-  
itus omnia bona tam mobiliia quam immobilia  
praedictae N. uoris) obtinebit et possidebit cum  
omni iure dominio et proprietate et omnibus eorum  
et omni honorum pertinentiis, nisi uita fuerit ad  
tempus uitae suae. Post mortem praedicti N. maritum)  
bona praefata, quae ipsam N. uorem) non uenerunt ad suos,  
scilicet praedictae N. uoris) uentur sine quouis impedi-  
mento et contradictione omnium praefati N.

Differt ergo ius aduitalitum a iure dotalitatis et  
 uicini est, quia ius aduitalitum consistit in usufructu  
 suo et dotalitum consistit in proprietate sub iurisdictione  
 et determinatae summae.  
 Ad uicinitatem eiusdem. Contrarius reuocabatur.

Requisita 1<sup>o</sup> scriptis in actis proprii di. factis quata forma  
 Contr. aduct: formae praescriptam facta. Nam inscriptiones quata  
 formidant praescriptam erant facientes nisi leges  
 det. publ. prop. ex parte permittent deflexionem, quod in iustis casu  
 2<sup>o</sup> formula minime obtinuit. Si autem in scriptis eorum actus alieni  
 distinctus fuerit facta, ad acta proprii di. factis  
 Debit transcribi, secundum generalia principia  
 in l. vlt. de 1576, 1586, 1768 expresso

2  
Mutuo

2<sup>o</sup> si in scriptis iuris ad utilitatem a conjugibus mutuo fieri  
 Debet factum iam ex verbis semis hoc apparet, nempe ita  
 ut alter alteri unumquemque invicem bonis in omnibus bonis  
 suis unum dret, sems ejusmodi. In scriptis tamen ab uno conjugum alteri  
 facta nullum habuit rationem

3  
totale

3<sup>o</sup> si ad utilitatem etiam totale esse debuit id est comprehendens omnia bona  
 infra eorum mobilia et immobilia iam habita aequae ad  
 unum habenda, ita ex eorum formula bene et contraria  
 opinio infertur a iuris periti Jur. i. s. —

(conditio)

Quoad conditionem nisi huius contractus ad iudicium auctore quod non  
distinguenda debentur, an conditiones in scriptis conjugum inferi  
rentes sint favorabiles nisi in nullo ipsum ius ad utilitatem  
si se invicem minimi erant favorabile, quod utraque  
utroque alterius conjugum ad iudicium bonorum ad se spectantium  
erent.

Quod si iuris conditionem in scriptis nisi favorabilem (ergo non  
 tantum non gravantem) iuris ad utilitatem a se iure dicto ad iudicium  
rit, haec conditio licet deflexio a formula praescripta  
erat, tamen ab omnibus iudicibus praescripta, tunc utique  
cebat, si ad iudicium erant verba sicut. bonis di in prima  
statuta descriptum est. Quomodo conditio in scriptis  
erat, ut unusque ad utilitatem non ad utrumque conjugum sed huius  
tantum gauderet, donec ad huiusmodi nuptias transiret.

Jura ex hoc pacto nata erant sequentia:

Jura potestatis

1<sup>o</sup> hoc aduocatus ut jam ex definitione patet se tantum ad bona extendit, quae post mortem <sup>longitudo</sup> in liberis dispositione in sub imped two.

17<sup>o</sup> Jura ex hoc contra proflu entia.

2<sup>o</sup> bona, qui in ad uocatus in scriptum habuit statim post mortem alterius conjugis in fundamento alterius in scriptis com missionem in bona definit conjugis potere patuit hoc in bono spio que contradictione ei erat cur causa atq statim in transmissio non damus in honorum in liberum et in modum in praesentia armis consanguineorum conju gid domorum ad quos bona hac post mortem alterius quaque conjugis transferebantur. Hoc in uocatus inter et in cur oblato an seu ignoscere de biuit et acta publica atq un iu uersa ort a super stite conjugis juramento confirmand in uocatus (quid nihil de uenerit se in uentarium jurato verum bonorum et atom confecit).

Jura ex hoc contra proflu entia.

Statim intransmissio nemini juri

Secundum tenorem formae juris ad uocatus et an sumae capitales (nisi in scriptone expresse fu erit cau ta) in bona definit conjugis tam obligatorie modo quam in communi cur terto posse subjectae erat.

Jur patronatus

3<sup>o</sup> dominus ad uocatus in scriptis habuit et an juris patronatus ut usus in bonis ad uocatus ad beneficia vacantibus para chum praesentare potuit est quia leges bonae nulli li et retent et praxis continua in sacris lan guibus su per ta cum illa ap in io ue co nsentit in uocatus qui jure patro natus et ad uocatus in et in uocatus post mortem parochi computandos epo personam eccl esi asti cau de li ben pro uocante parochia propone re de be ant secus epo pas erat parochum nominare et si huj nomi nati oni non in tra unum mensem contra dictum fu erit constitutus parochus a nemine amoveri potuit (M aj er ic o u l fontes juris h er er um).

Obligatio nec pro uocatus

Obligaciones e quae tionis contractu orientes erant a in uocatus con suetudinis et con jugis qui bona jure ad uocatus si popu l erat solutio in scriptorum debitorum tenor is con jugis peti potuit quia totu facultas de re lita in ejus usu fructuum transferebat.

1. Solutio debitorum

At non conyugis superstes, si illa debita persolverit seu retineat  
illius profectores subleant pro proprio in communitatem ab his aures  
soribus, ad quos illa bona pro proprio devolventur. Item  
pro proprio reportata, quia huc communitatem oneribus de se  
pro proprio fuerunt.

2.  
Sunt donationes  
aut jura adit. re.  
c. p. i.

1. Item, quae praeter pro proprio aditatum, et cum donationem de  
sunt pro proprio habent pro proprio, tam ante facta jura pro proprio  
sibi non potuit sed aut pro proprio aut pro proprio non  
litis (dati et pro proprio) ab his debuit quod pro proprio  
in pro proprio legibus fundatur.  
Tamen pro proprio hanc regulam a nonnullis pro proprio non observantem  
suis pro proprio et pro proprio d. i. i. i.

3.  
Non potuit  
ponere

2. Item autem bonorum non proprietatis sed usufructus tan-  
tum ad conyugem superstitem spectaverit, proinde illa bona ad  
ipsum pro proprio pro proprio, pro proprio, pro proprio, pro proprio, pro proprio  
potuit, et si status eorum deterioratus fuerit, indemnitas

3. Item in fundamentis superstitis pro proprio pro proprio pro proprio  
bona autem, quia pro proprio ad eum pro proprio spectantem  
et tenam de his pro proprio habent pro proprio ad eum pro proprio  
esse et in pro proprio considerare et per alium contractum a  
tenare, nisi etiam eorum peremptionem arcere potuit.

4.  
Litem remissione

4. Item in pro proprio fuerant bona quae pro proprio ac-  
tione vindictoriae pro proprio eorum ea pro proprio  
conyugis superstes potuit, nisi pro proprio pro proprio  
ic prociandi ad proprietarios bonorum pro proprio  
ad illos pro proprio devolvere.

5.  
An infans  
juris  
habeat

5. Item pro proprio pro proprio pro proprio  
in morte conyugis hoc pro proprio pro proprio pro proprio  
hujus pro proprio pro proprio pro proprio.

6.  
Magna de  
fid.

6. Item pro proprio pro proprio pro proprio pro proprio  
hujus pro proprio pro proprio pro proprio pro proprio  
abusu bonorum pro proprio pro proprio pro proprio pro proprio

propter quod nempe ab omnibus iudiciis amissionis juris ad utilitatem dicitur  
 rebatur, in tali enim desolationis casu proprietas illorum bonorum  
 poterant eorum iudicio usufructuarium citare et petere ut ipsi  
 pro ad utilitatem admitteretur. Sensus sicutarum tunc factus esse  
confessatus, quoniam usufructuarium bonorum ad utilitatem fuisse  
confessatus lingua. In eadem f. lra. residerit, non in ubi utilitatem.  
 bonorum bonorum, sed ut ea in aliis territorium creata essent  
 ad iuris scriptores desceptant an ejusmodi. Desolatus bonorum  
casum amissionis juris ad utilitatem confitetur, v. vero p. p. p.  
lra. tantum pro tribuerit in omnibus petendi.

Denique adire debemus, quod vobis qui possessione bonorum  
 regimini gaudebat, de regimine ad rem velle pro ad utilitatem  
 in talibus bona in f. lra. non potuit (l. 18. § 2) accipit  
 duos casus nimirum si marito speciale privilegium  
 quod communis eorum dicitur, latum, et jam in ipso  
 privilegio, quo mediante maritus possessionem bonorum  
 adquisitum erat, clausula adjecta fuerit, quod a licentibus  
non sine ad utilitatem ad usum transmittere.

Talis enim pro neq. in bonis capitaneis, quia auri,  
 fructus bonorum bonorum, solummodo numerum capitanei  
 conjunctus est erat, nisi in bonis benivolentibus, ubi de  
 possessione rei publicae agebatur, bonum habuit, de p. p. p.  
 nem alteri velle, quod bona regalia, quod usor non plus  
 quam duo solummodo titulo ad utilitatem sibi velle, care p. p. p.  
 licet maritus plura possederit, et quidem solummodo  
 talia bona, in quibus nulla p. p. p. a. erant tenenda  
 in p. p. p. non strictum observatum fuisse ostendit  
 p. p. p.

B. De partibus nuptialibus secundum Stat. Lithuaniae

B.

1. 2.

Doc. et. de Lithuania

I. De dote et  
II. De dotalibus propter diversa valebant principia.  
 Item in constitutis dote, magis in arbitrio patris, fratrum  
 v. consanguineorum erat p. p. p. ita, ut dotes non reparari  
 partem facultatis paternae efficiant.

ex prescripto legis vice

ante nuptias  
quod delictum  
reversales ex dicitur

# Pono illud, quod dicitur de re ex propria voluntate constituitur a marito reformationem huius dotis, i.e. a securitatem super tertiam partem omnium bonorum praeterire potest. Non ad huc autem huiusmodi matrimonium parates sponsoe ex futuro genere u. patres a suisque sine reversales propria manu scriptas et ab abspiciat oribus subscriptas sigillis nuntias super eo accipere, quod dicitur. Item de terminata tam proventu. Expositionem mulierum C. per nuptias paratae, aurum, argentum et pretiosiss. Supple. Laditiam, alia vero mobilia in simplex taxatae super hanc parte substantiae suae assignabit. Pono alias reversales idem generis (arg.) vel affinis super eo dicitur debet, quod hanc dote reformationem permissis omnis in diti. matrimonii coram actis agnoscat. Unde generis affinis non propter n. nolle tenent suum mortem obli. gationibus suis iuxta d. atas reversales satis fuerit, tunc uero si n. ejusdem consanguinis fuerat dicitur reversales coram actibus terre fructus oblatuere et ad jurata communitate reformationem dote effuturam (Stat. Litt. Cap. V art. 3) autem testis pars facultatis marito non correspondere dicitur. Sicut constitutus eandem hanc ipsam dotei marito extrahere non debebat, sed ex illa pecunia dotei bona gerenda dicitur re et ea marito futuro in usufructum. videlicet potest quorum tamen propter dotei semper apud uxorem pecunia neat, adeoq. inscriptio in bono marito non amplius necessaria erat.

Jura ex dote Inmunitate modo constituta et reformationem dotei profluentia Jura ex dote profluentia exponere possumus.

primo Uxor post mortem mariti, ex ea casum & annuum nuptiarum potuit sibi vindicare, professionem tertiae partis bonorum mariti, quomodo recipula ad vitae tempus retinebat et hoc quidem tunc obtinuit, si dotei pecunia parata fuerit ex voluta. Si autem pro ista pecunia bonorum omnia suspent ex marito in usufructum tradita, tunc

# eorum bonorum ad uxorem etiam annuus fructus respiciatur ita, ut libere id usdem disponere possit (consideratione

non in proprietas tua, sed volumus ad usufructum ad vitam  
suo tempore. Si autem datus maritus inam factum pro  
tem resigneret, uxor <sup>non</sup> gremio ad aequalent cum ea portionem  
sed 2 partem obtinuit Quod si vero maritus quos  
hui uoxi boni voluntate aliquid in scripserit (quod si hant)  
Sini uxor non eo se contentare debet, ne aliquid comptum  
appetere potuit liberum, in si mariti uoxem ejus, ad  
2 das nuptus transgessam, edi more h.e. Datis sum mancipij #  
solvere et pro uoxem bonorum prioris mariti ad istam uoxem  
rem spectantem sibi uudicare poterunt.

III De iure ad uitalitatem in Lituania eadem princ: pr: ia ex Ymo ad uitalitatem  
in Polonia ualebant et John odo juste notum modum forma  
in scriptis uis Dixerat erat.

C. Tacta nuptialia ocimundum Correctura am Pens.

C.  
112

De super. tit. I legitur: " Ne maritus in bona uoxis uoxis  
in bona mariti post alterius mortem quod uoxem juris ubi ind: De et dotale  
are aut usurpare possunt, quos quos in acta quos uoxem pro #  
obitu et authenticis legitimus sibi in scriptum et ore poterunt scribit  
Secundum hanc dispositionem hanc conjugibus:

1<sup>o</sup> si in scriptum aut in seribere  
2<sup>o</sup> si in scriptum fact fu erit nullo modo pro ad bona  
in uoxem conjuges post mortem alterutrius habuerunt.

Correctura alterius pergit: " Si quos pro uoxem in uoxem  
diu diu partem bonorum (quos pro uoxem in uoxem fu erit ut #  
uox bona quos ad maritum ed uoxem, et uoxem uoxem,  
uoxem, gemma et dotale et contra dotem sibi a uoxem  
in scriptum integrum, habere debet, quos ita in scribit mariti  
liberum fit, ne tamen amphicent, quos de diu diu bono  
rum suorum partem in poneret; dotis quos pro uoxem  
tas ad eam pro uoxem uoxem uoxem uoxem pro uoxem pro uoxem  
talitatis: sanctio salutem uoxem ad uoxem temporant pro  
poterunt.

Notandum hi quoy plebifutur volui Legatos, quod longo tempore Jus polonorum  
re, qm et confecturone introductione a Legatione illa confirmatum  
esset, vigore legis uxoy post mortem in 2a parte, maritus  
vero stobilis post uxorem in 3a partes suad elat.

19

Inferna separacionis matrimonii in datu contra  
Dotum et Dotatitium

A.

Ad secundum leges Paroial, principio de hoc plerumq;  
in maxi fundantur, erantq; diversa diversis temporibus  
quapropter haec doctrina non omnino clara est, quia  
diversi auctores sibi saepius contradiunt.

Separatio in leg. Pol Duppli. eam habuit censuram:  
1<sup>a</sup> aut est temporanea i.e. a thoro et in conjugatium  
& est totalis seu divortium i.e. pro nullo declaratum  
Indicia in quibus ejusmodi causas decidebantur erant  
judicia eccl<sup>ie</sup>lesiastica, et quidam Caesatoris conce-  
natis Procuratoris.

Est haec jud. Eccl<sup>ie</sup>lesiastica de super tactum jurisdictio necesse  
proferant, an separatio & divortium bonum habeat.  
Controversia conjugum de juribus realibus, sicut  
gram de rebus secularibus nominis a judicis ter-  
restribus & capitulis d. rimabatur. (Statutum  
1545 et Stat. Siles. Cap. 1 art 25)

Ad praemissis sequentia valebant.

ad 1. Uxor post factam separacionem acquiritur Jus de recuperatione  
Durante separacione proventus honorum sibi stipulatarum  
percipiendi. Post mortem mariti autem intrabat  
in omnibus illis juribus, quae esse solent ante separacionem  
a marito excent reformato, Dominio, maritus post  
factam separacionem illas inscriptiones non revoca-  
verit

Leg tali separatus volumado ad jura personalem  
& matrimonialis sortis non autem ad jura realia  
se referebant, haec in nimirum non valere tunc nisi fuerit  
expresso revocata.

Post mortem minus alterinove hujus bonis juris bonarum respectives  
 consanguineos tenent. In casu ubi et totas ubi. Has  
 relationes exponunt pro casu ubi nullae proles essent perve  
 citae, quos quia praeter hunc juris consulti erant sequi debe  
 rima. Si autem proles proventur essent tunc quis am etiam si proles ad  
 per divorcium partes impetratae amittit bonis per uxorem  
 usufructum certas heronum quantitates sibi sibi vinticare  
 potuit quom iudex pro sua rationabili arbitrio de puer  
 um habuit.

si proles ad  
sunt.

B.

B. Statutum Lithuanicum art 20 cap I distinguit  
 quis conjugum divorcii culpam ferat. Uxor, si culpa  
 ista in omni casu debet non tantum dotem non petere  
 non potuit, sed etiam dotem suam amittit. Si autem  
 maritus causa divorcii fuerit auri fas erat inscriptam  
dotem reformationem ista petere, ac si severas maritus  
 mortuus esset. De rationibus separationis et divorcii  
 matrimonii leges polonae silent, rationem a p. d. rias  
 ecclesiasticis et iure canonico huiusmodi fuerit, per  
 se intelligitur.

Pars III

De modis, quibus iura obligationesq tolluntur

Item alia legistationes de modis iura obligationesq  
 tollendi, scilicet 1. de solutione 2. de compensatione  
 3. de remissione 4. de confusione 5. de rei interitu 6. de  
 morte partium 7. de temporis lapsu. Iusius tractant.  
 leges Polonae solum pauca rest. quia de iure. et sic  
 positiones de sponsa et de ultimo content. itaq. et  
 de solutione B. De praescriptura est in iure va. b.  
 cuturi sumus.

A. De resolutione

ad et habitus v. sponte v. ad decretum iud. us debet  
 tum perforaverit, potuit a iudice cap. fieri, ut  
 ysi qui et antiam exeret, atq. chirographum  
personam extraditum restituat. Quod si debitor non

ita sibi <sup>non</sup> consentient, et creditor solutiorem ab rege  
nit, hiee (et non debitor) ad iuram entum admittetur  
Sui, quia chirographo, in monibus aditoris ad huc  
casu pento <sup>impulit</sup> praesentibus solutiorem non sum, praes  
sistam esse. In eo casu vero si debitor in fine pitione  
fuerit constructum, tum non sufficiebat simplex quae  
fonda sed facta solutio in fine. Debetat omnium  
in dem actis, unum quibus p. in fine debitorum  
in scriptum erat.

B.  
De praescriptione  
extinctiva

ad B. De Lab. hui sermo est praescriptione in gene  
rali capitula (personale u. reale) ab non factum, et in  
in terminis legali non tollantur.

Antequam praescribere debet, quod neq. in legibus  
vonus rei ad huc iurae regulae generalis de praescriptione  
(extinctiva) statuatur, itaq. praescriptioe tamq. uam  
restitutio iuris domini tantum ei capitulabatur et specie  
his lex eandem in subjecto casu admittit. Praescrip  
tio huius iurae terminos a lege statutos sive, potest  
et quidem a certis leges huc.

A.

I praescriptio 3. annorum habet iuris peninae actio  
mo in fine huc contra violatorem corporis (si stat  
de 1347 K L 46)

II praescriptio 2. hebdomadarum habet iuris commo  
danti capis rei damnus et huc est in dem iustitiam  
procedendi (si stat. de 1347.)

III praescriptio primi anni habet: a iuris amfugum  
subitum repedendi (si supra) b) ei, qui pro iuris  
ad bona regia casualiter amiserat, nisi in illo termino  
manifestationem ad actu expressum u. terrestrum intulerit.

IV praescriptio 1. anni et 6 hebdomadarum habet: a) habet  
actum subitum suorep, de damnificato ad iuris iustitiam potest

Actio praescriptum terminum actio ad iudicium criminale  
debuit institui. verum vero tantum in iudicio Insuper  
requis putuit haec conueniri (vi 1874)

Si in scriptis eorum actio ab omni diffinitio facta  
non in illo termino ad acta proprii diffinitio fuerit haec  
lata.

a) Si in scriptis autem res v. executiones tantum ortum  
factas sunt.

b) Si pro se in illo termino sunt continuati.

V Praescriptio 2 annorum obstat iuris personarum  
habeant impugnantur.

VI Praescriptio 3 annorum et 3 mensium habeantur.

a) Si proprietarius haec statum (Dominium) con-  
tra iuris personam possedens vindicare intermissio  
stat 1347)

b) Si praeter diffinitio factam non impugnetur  
(vi stat 1347) aut verum 1768) conuictum est quod  
diffinitio adeo facta tanquam libera trans actio  
minimam mutuari possit.

c) Si filii dotem a matre extrahendum non respo-  
dat (vi stat 1347)

d) Si maritus aditum suum non vindicauerit et si iuris  
centes per huiusmodi illas summas quae iuramentum  
in iudicio iudiciali in poenam alterius partis ad iud.  
cabatur) non excohibetur (vi stat 1340 et 1541)

VII Praescriptio 6 annorum arrebat reducitur  
in casu ubi rursus triennalis praescriptio apponi  
potuit (ut supra)

VIII Praescriptio 10 annorum arrebat. a quoad  
feminas maritatas (ut supra)

b) quoad clericos, qui proventus ecclesiarum non  
exagebant (vi 1607 II f. 1603)

20

IX Prescriptio 20 annorum virginibus monialibus <sup>noce</sup>  
beat y non bona haereditaria non videlicet per etatis <sup>20</sup>  
est quum inata leges p[ro]fessores se se provisione huius  
adventitias huius contentare debuerit. huius species  
prescriptio videtur omni suam amissionem  
<sup>prescriptio</sup>

prescriptio  
10  
30

X Prescriptio 20 annorum videlicet dominus d. recto et  
proderat professori obligato eorum, nullo quomodo s. to  
ad omnium omni 10<sup>mo</sup> anno contractum obligato  
torem removere inter qui serit (visitatio 1420 v. l. p. 18)  
Est pradio re. antiorum temporum dicitur, istam  
legem non fuisse observatam.

4  
50

II Prescriptio 60 annorum proderat ei, qui bona  
ecclesiarum pacifice possidebat.

B. B)

13) Sermonum statutum Lithuaniense (vis 1638  
v. III p. 497)

105

1. Prescriptio 10 hebdomadarum curribus, si capubus bonis  
violatorum ad iudicium iactante non citaverit nec post  
illam terminum huius nominis ad iudicium <sup>proleptice</sup> citaverit  
si potuit, ubi tantum intermissio nec p[ro]cessu aibit.

2  
50

2. Prescriptio 3 annorum oborat ei, qui de furto, rapina  
incendio aut ob violentiam tacerit (cap. II art. 52 et  
cap. 35.) poro ei, qui contra emere bonorum cum in origi  
ta praesensione tacerit (art. 4.)

3  
100

3. Prescriptio 10 annorum obtinebat: a) si filia a uxore  
rei huius sortem non viderit (art. 4. cap. II)

b) si quis bona immobilia non viderit (art. 4. cap. II)

c) si aliquis in iudicio agere nequeerit instituta p[ro]hibito  
immundationis, molendinorum agrorum elevatio  
nis aggeris (cap. II art. 91 cap. I art. 4 cap. II art. 20  
cap. II art. 25)

J. Tempus praescriptionis determinatur Constitutum Prussiae &  
et Legibus Saxoniarum secundum II<sup>am</sup> Partem novissimam  
Inventur ad huc quatenam fuerint impedimenta praescriptionis?  
Haec impedimenta erant aut I generalia aut II specialia  
I. Generalia praescriptionis impedimenta praeterea Impedita genera  
sequentes erant:

1. Tempore belli
2. Tempore interregni et quidem a morte regis ad caput  
annuum nisi ab electo novo regi computatur.
3. Tempore pestis
4. Tempore publicae alicujus perturbationis (vi 1578  
VII f. 842 Item 1588 VIII f. 1234)

Ad II specialia impedimenta se autem ad personas aut 2.  
I ad res referuntur

ad a Praescriptio non curriebat: 1. minoribus  
et 2. cigni in captivitate hostis versabatur,  
etenim non valent. agere non iuribus praescriptis  
(vi stat 1347 et stat. dith. leg II et III art 45 leg III  
art 35)

ad b Praescriptio obnoxiosum non potuit: 1. per actum ult.  
muc. in fraudem v. laeso. arbitri. acuto e contrario bo.  
nae condemnationis non amittebantur (vi 1576)

2. si de bonis regalibus agebatur, etenim eadem  
fructus temporales quamvis vindicare potuit (vi 1581  
VII f. 1013 et 1588. VIII f. 1212.)

3. bona terrestria super quibus deo fuerat collata  
requisomodi. totis reformationis in scripta, scriptis enim  
poterant (vi 1588 Volumen II folio 1212)

Haec dispositio in praesentem ad bona titulo  
potestatis potestatis extensebatur.

Formulae inscriptionum perpetuarum

Inscriptio  
p. 102

"Comprensus personaliter coram iudice Nobili N. haeres testis  
sanus mente et corpore ex pressus, vel aeger et languens coram  
tamen sanus mente et compos rationis esse seus, publicus  
ac per expressum recognovit: quia bona sua haereditaria  
videlicet villam N. cum tota villa hanc et tate et omni-  
bus ad eam pertinentibus et quovismodo spectantibus  
et pertinentibus, nihil juris Domini et proprietatis  
et quovismodo non futurum praesertim N. per  
factis bonis pro se et suis successoribus reservando, seu  
exceptis, ita longe et longe circumferentia  
prout praefatum bonorum villae et haereditatis  
et nisi nisi metes et limites extendit, Nobili N.  
De N. pro rentum universis permissis monetas et normis  
in potestate, vendit perpetuis et in aeternum  
prout solus habuit, tenuit, possedit, nullis ex  
suis, per praefatum N. et eius successores in omnibus  
iure Domini et proprietate ac titulis haereditatis  
perpetue ac in aeternum tenenda, possidenda, et ad  
non bene praesertim consentenda (N. seque  
emutationes primam post factam intrinsecum  
adipiscatur) et iam ex tunc praesertim N. praefata  
et debeat eadem intrinsecum et actualiter possessio  
semper ministerium N. terrarum N. de N. in  
praedicta bona videlicet villam N. et eius haereditatis  
tem totalem, et debet praesertim N. et eius successores  
res praefatum N. cum suis de quibus occasione praesertim  
fueri, evincere et liberare, pacifice ab omni impetitione  
ne iudiciali, et omnibus personis per praesertim  
fueri, prout ad quovismodo personam praesertim  
tinet, totus, quoties sibi N. opus fuerit, sub omni  
terrestri nulla re acquisita non evadendo."

S. 102

34  
Suspect. m.  
21

117

Et si talis venditio deberet fieri in forma receptionis ab his  
na Wyderhau, tunc in loco competentis ad dantes duntaxat  
suis verbis, videlicet: "in forma receptionis ab his na Wyder-  
hau" Et si venditor haberet uxorem, cuius reformatio  
debetur ad se ad talia bona vendita constituitur per  
maritum ad acta, et cum consensu amicorum ad minus  
inorum ex linea paterna consanguineorum consentiet  
ad talem inscriptionem quoad episcopus reformationem.

Inscriptio obligationis de lacto.

"Comparens personaliter coram iudicio Nobilibus et  
N. haeres, vobis in mente et corpore publice et per expref-  
sam rei agnovit quia et vobis et d. N. bona sua haeres  
ditario publico et villam in 300 maris de perunice  
bonae monetae numeris publicis obligavit in present  
et praesent inscriptione in d. N. obligat et in present  
ad firmam virtutis Christi, et sic ab anno ad ano  
num, cum se sequentibus, usque ad plenariam et int  
gram praefatae sumae 300 marium resolutionem  
et praesentium bonorum exemptionem per ipsum et  
praefata bona tenenda, habenda et possidenda  
cum omni iure dominio et propri. etate, modo obliga-  
torio nihil juris, domini et quovismod. constructu-  
um et realitatem v. utilitatem in praefatis bonis  
N. pro praedicto et et ejus successoribus usq. ad d.  
litam exemptionem, penitus reservando seu ex. pen.  
do. sed ita tunc et longe, prout solis praed. etas  
N. dicit et dat ex tunc in praefata bona N. realia  
intromissionem et actualem possessionem, per minime  
rialem hereditatem N. d. et et